



Copia

COMUNE DI ZERFALIU

Provincia di Oristano

Via Roma, 1 - 09070 Zerfaliu OR

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956

Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 250 DEL 22/07/2026

**OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria della strada rurale Zerfaliu-Paulilatino nel tratto compreso tra l'abitato di Zerfaliu e la pineta comunale attrezzata (CUP: C27H23001440004).
incremento degli impegni di spesa. A seguito di Approvazione Variante in corso d'opera**

L'anno duemilaventisei del mese di luglio del giorno ventidue nel proprio ufficio, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca, nell'esercizio delle proprie funzioni,

in disposto:

- degli artt. n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267;
- del Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2026, con il quale viene affidato l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico dal 01.01.2026 fino al 30.11.2026 all'Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti lo Statuto Comunale;
la Legge n.241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo;
la Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 22.12.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2026/2028;
il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 24.10.2023;
il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 30.11.2023;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 22.09.2023;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013 e modificato con Deliberazione C.C. n. 6 del 05.03.2025;
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il D.Lgs n.267/2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.";
la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
il D.Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l'art.6-bis Legge 241/90 e gli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/2013;

il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei contratti pubblici”;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Dato atto

- che l'art.9 della Legge n.102 del 03/08/2009 prevede:
 - che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti, adottano senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti.
 - che nelle medesime P.A. il funzionario che adotta impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (Patto di Stabilità);

Richiamati i seguenti atti:

- La Determinazione A.T. n. 397 del 24.11.2023, con la quale veniva affidato l'incarico professionale relativo alla progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e redazione del C.R.E. al Geom. Marco Solinas (C.F. SLNMRC59D18I791S, P.IVA 00479420952);
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 27.12.2024, con la quale è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica dell'intervento;
- il Progetto Esecutivo dell'intervento di cui trattasi, acclarato con Prot.2421 del 21.06.2024 e successiva integrazione Prot.3751 in data 01.10.2024, redatto dal Professionista incaricato;
- la Deliberazione G.C. n.50 del 04/10/2024 di approvazione del Progetto Esecutivo;
- il contratto d'appalto tra il Comune di Zerfaliu e la Ditta SO.GEN.A. S.r.l. - sede legale in 00198 Roma (RM) – Via Nizza, 110/Box 56 – recapito comunicazioni: Via Domus Noas sn 07045 Ossi (SS) - p.IVA 01408770905
- la Determinazione A.T. n.64(13) del 03.04.2025: con cui si aggiudicava l'appalto in epigrafe all'Operatore economico e si impegnava, a favore dello stesso, l'importo totale di €205.852,24

Considerato che, nel corso degli ultimi sopralluoghi eseguiti prima dell'effettivo avvio dei lavori, è emersa la necessità di introdurre alcune migliorie tecniche al progetto, finalizzate ad incrementare i livelli di sicurezza, durabilità e funzionalità dell'infrastruttura stradale, si rende pertanto opportuno procedere all'approvazione della relativa variante progettuale, comportante un incremento dell'importo complessivo dell'intervento pari ad € 106.770,25, di cui € 55.000,00 da finanziare mediante applicazione dell'avanzo di amministrazione disponibile, nel rispetto degli equilibri di bilancio, ed € 51.770,25 mediante utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta.

Preso atto del Progetto di variante, acclarato con Prot.5050 del 17.12.2025, redatto dall'Operatore economico incaricato;

Vista La Deliberazione della Giunta Comunale n°75 del 17.12.2025 di approvazione del Progetto di Variante in corso d'opera (acclarato al Prot. n. 5050 del 17.12.2025), redatto dal Geom. Marco Solinas;

Dato Atto che la variante approvata comporta la necessità di adeguare la copertura finanziaria ed incrementare gli impegni di spesa già assunti nei confronti dei soggetti attuatori, ed in particolare:

1. Incremento per esecuzione lavori / operatore economico Ditta SO.GEN.A. S.r.l pari ad € 51.770,25 (comprensivo di IVA e oneri accessori dove spettanti);
2. Incremento per competenze tecniche (Geom. Marco Solinas): pari ad € 6.386,44 (comprensivo di cassa/oneri di legge e IVA se dovuta);

Verificato che le somme necessarie a coprire i suddetti maggiori oneri (pari ad un totale di € 58.156,69) trovano idonea capienza finanziaria ed esaustiva copertura all'interno delle economie d'asta originate dall'intervento e già previste a bilancio sul Capitolo 3481/1 del Bilancio di Previsione 2026/2028;

Acquisito, ai sensi dell'art.49 del citato D.Lgs 267/2000, il parere favorevole:

- del Responsabile del Servizio tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49 del citato D.Lgs 267/2000;
- del Responsabile del Servizio ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Dato Atto che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi:

CUP C27H23001440004

CIG B464C605BB Ditta appaltatrice;

CIG A02AA781BA Servizi Tecnici;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs 36/2023:

- art.15, comma 5: il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dr. Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca;
- art.16: lo stesso dichiara che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;
- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso RUP;

Accertata la propria competenza in merito all'adozione della presente determinazione;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.lgs. 267/2000:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di competenza assegnati. regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, secondo periodo

Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

Di confermare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, intendendola qui integralmente riportata, trascritta e approvata in ogni sua parte;

Di disporre l'incremento degli impegni di spesa per un importo complessivo pari a € **58.156,69** in ragione della variante progettuale approvata, imputando la spesa sul Capitolo 3481/1 del Bilancio di Previsione 2026/2028 (con copertura garantita dalle economie d'asta disponibili), come di seguito specificato:

- € **51.770,25** a favore dell'impresa/operatore economico **SO.GEN.A. S.r.l** – sede legale Via Nizza n.110 Box 56 - 00198 ROMA (RM) - C.F./P.IVA 01408770905 - Email: sogena2019@gmail.com – PEC: sogena@pec.it, a integrazione del contratto principale per l'esecuzione dei lavori di variante;

- € 6.386,44 a favore del tecnico incaricato **Geom. Marco Solinas** (C.F. SLNMRC59D18I791S), ad integrazione dell'impegno per prestazioni tecniche e professionali (Determinazione n. 397/2023).

Di dare atto altresì:

- che, ai sensi dell'art.16 del D. Lgs 36/2023, per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;
- che, ai sensi dell'art.15, comma 5 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dr. Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca;

Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell'Ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Bandi di gara e contratti", secondo quanto stabilito dall'art.37, comma 1, lett. b) del D.Lgs 33/2013;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto:

- che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna per effetto degli artt. n. 119 comma 1 lett. a) e n. 120 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104;
- che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di spesa e diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e andrà pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni;

Di predisporre la registrazione nel registro delle determinazioni.

Il Responsabile del Servizio

Firmato digitalmente

Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca